„In processione propter uictoriam supradictam“ . . . „Pancis exponam simplicibus, quomodo et quamobrem nos tantj facimus recens in marj factam uictoriam^r, vt nunc laetis animis^s hic conuenerimus. 2. Quem fructum ex hac mirabilij victoria colligere et animo concipere debeamus^t. Ich wil vnd mus es kurtz machen, horet ir nur mit fleiß vnd andagt“ (l. c. f. 47^a—48^b). Canisium hanc orationem 12. Novembris 1571 in templo canoniae wiltensis (Wilten) coram Ferdinando II. archiduce eiusque consiliariis et aulicis etc. de victoria apud Echinadas insulas de Turcis reportata habuisse cognoscitur ex eius oratione 11. Novembris habita, quam modo dixi. Quomodo Canisius uictoriam illam enarraverit, v. infra, mon. oen. (25).

„Reddite quae sunt Caesaris caesarj.“ . . . „Exordium contionis dominicae penultimae“ ante Adventum; quae tunc erat XXIV. post Pent. sive d. 18. Novembris; ritus autem brixinensis ea Dominica („XXIII. post Trinitatis“) habebat evangelium numismatis census, Mt 22, 15—21. „In hoc auditio Euangelio, quod verbis breue, sensu autem diues est, praecipue duo sunt consideranda: Primum est interrogatio legatorum, quos ad Christum miserunt Pharisej . . . Alterum est, quid illis tandem Christus responderit“ (Mt 22, 15—22. Mc 12, 13—17. Lc 20, 20—26). In prima contionis parte Canisius auditores monet: „Multi adhuc reperiuntur“ pharisaeorum

a) *Hoc v. supra versum scriptum est.* b) *Ita C. ipse correxit ex andern.* c) *Ita correctum est (a C.?) ex gesungen.* d) *Ita (a C.?) correctum est ex geprediget werden.* e) *Sequitur Burgs, oblikt.* f) *Sequitur vnn, oblikt.* g) *Quae sequuntur, usque ad gesturtzet hat, ab ipso C. in margine addita sunt.* h) i) *V. sequens a C. ipso supra versum scriptum est.* k) *Duo vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt.* l) *Sequuntur vv. ihm de, oblikt.* m) *Ita C. ipse correxit ex noch.* n) *Ita C. ipse correxit ex geschaften vmbgehn.* o) *Ita C. correxit ex beywonen.* p) *Hoc v. C. supra versum scripsit.* q) *Duo vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt.* r) *Libr. perperam scripsit historiam.* s) *Sequitur vv. ad Dej no vel similia, oblikt.* t) *Ita libr. correxit ex teneamur. VV. sqq. ab ipso C. in margine scripta sunt.*

¹ P. Paulus Hoffaeus S. J. provincialis Oeniponte 5. Septembris 1570 S. Francisco Borgiae *scripsit: „Tota ciuitas . . . vnicam habet parochiam“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 293^b—294^a).

² In canoniam wiltensem (Wilten), ordinis Praemonstratensis, prope Oenipontem sitam; quae nunc quoque floret.

illorum similes, qui „multo aliter loquuntur in ore, quam corde sentiunt . . . tales fuerunt tempore Paulj et sunt hodie nouj magistrj, qui per dulces sermones et benedictiones, id est, per blandiloquentiam et assentationem seducunt corda innocentium¹ et simplicium, cum promittunt libertatem et salutem tantum credentibus, et volunt tantum consolarj, praedicare gratiam non poenitentiam. 2. Tales sunt mundj filij² . . . 3. Tales reperiuntur etiam in Aulis“ etc. In secunda autem parte Canisius ostendit, quid Christiani magistratibus tum sacris tum civilibus prae-stare debeant (l. c. f. 48^b—50^b).

„Dominica ultima in Catharinae festum incidente“ sive Dom. XXV. post Pent. (25. Novembris). „Matth. 9.^a“ (evangelium ritus brixinensis). „Dicam de fide contra illos, quj volunt vnum et idem esse credere, et fidere. Et abutuntur sententijs Euangelicis, in quibus Christus saepe monet ad confidentiam aegrotos, quos in corpore sanos reddit. 2. Quomodo haec mulier in Euangeliō [Mt 9, 20—22] multos Christianos arguit exemplo suo, et ad vitae correctionem^a hortatur. 3. Sj tempus permettit, dicam aliquid de sancta virgine Catharina.“ Ita habet propositionis commentarium a librario, Canisio dictante, scriptum; cui deinde Canisius commentarium simile sua manu addidit; ubi secundam orationis partem sic enuntiat: „Dicam de Emorreissa, quomodo doceat nos uere credere et Christum cognitum colere“ (l. c. f. 51^a—55^a).

„Dominica 1^a aduentus“ (2. Decembris). „Quia video magnam esse ignorantiam multorum quj saepe^b propterea etiam suum aduentum vel contemnunt vel paruj pendunt, quia non intelligunt, Volo Principio declarare, quare sit aduentus institutus^c et semper magni habitus . . . 2. Dicam de medijs, quae nobis [ab]^d Ecclesia proponantur consideranda et apprehendenda. Et circa hoc de Euangeliō dicam.“ In caerimoniis sacri Adventus hanc quoque Canisius commemorat: Ecclesia „vtitur nigris vestibus“ (l. c. f. 55^a—57^b).

„Dominica 2^{da} aduentus“ (9. Decembris). „Dicam primo, cur bonum et vtile sit, proponi nobis^e Christum et utrumque eius aduentum“ (evangelium ritus brixinensis erat Lc 21, 25—33). 2. Quantum^f „est terribilis prophetia de fine mundi et iudicio ultimo“, et quomodo ex eo^g „possimus et debemus discere uitam ducere timoratam“ (l. c. f. 58^a—60^b).

„Dominica 3 aduentus“ (16. Decembris). „Volo primum^h circa hoc Euangeliū [quod erat Mt 11, 2—11] tractare, quomodo Joannes pulchre seruiat adⁱ nostrum aduentum 2^j quomodo uarios status moneat offitij et uocationis suae ut sciant quid ab illis exigat deus^k. In priore orationis parte Canisius „nouum mundum“ refutat, cum hanc quaestionem, praeter alias, tractat: „Quid sentiendum de uita stricta et seuera Christianj siue in uictu siue in uestitu“. In parte altera S. Ioannem Baptistam in exemplum proponit viris ecclesiasticis et imprimis contionatoribus, magistratibus, parentibus, christianis omnibus; vituperat eos, qui sunt^l „glat und suckerprediger, die kunnen maisterlich smeychlen, haben lauter linde ol, aber kain scharffen wein fur die wunden“³ (l. c. f. 61^a—66^a). De magistratibus v. infra, mon. oen. (28).

„In festo S. Thomae“ apostoli (21. Decembris). De evangelio diei (Io 20, 24—29). 1. „Quomodo Thomas est typus illorum, qui domum Dei Ecclesiam⁴ relinquent uel extra eam uiuunt.“ 2. „Quomodo consulendum et opitulandum Thomae fratribus et sororibus.“ 3. „Quae nos Catholicos consolari et confirmare debeant, ut non egrediamur sed maneamus in domo Ecclesiae.“ In secunda orationis parte

a) Sic corrigendum esse ex correptionem, quod libr. scriptis, omnino videtur. b) Sequitur vel, oblikt. c) Quattuor vv. sqq. ab ipso C. in margine addita sunt. d) Hoc v. supplendum fuisse intellegitur ex vv. proximis. e) Quingue vv. sqq. ab ipso C. scripta sunt. f) Novem vv. sqq. ab ipso C. scripta sunt. g) Septem vv. sqq. ab ipso C. scripta sunt. h) Tria vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt. i) Sequuntur vv. nostrum Euangeliū, oblikt. k) Ita C. ipse correxit ex et multa notabilia hoc tempore consideranda et facienda docet. 2. Dicam quomodo in hoc Euangeliō admoneamur Christum et eius aduentum excipere in hora mortis, cum corpus et anima debent separari. l) Quae sequuntur, usque ad wunden incl., ab ipso C. scripta sunt.

¹ Rom 16, 18.

² Cf. Lc 16, 8.

³ Cf. Lc 10, 34.

⁴ Cf. 1 Tim 3, 15.

Canisius, obscure significans (nisi fallor) feminas quasdam ex nobilitate tirolensi, ut Elisabetham de Spaur (v. supra p. 212 348 et *Can.* III 654), quae de rebus theologicis disputabant, varios errores pertinaciter tenebant, protestantismum per Tirolim propagabant: „Nec solum“, inquit, „Thomas habet fratres, sed etiam sorores valde similes, quae volunt etiam de rebus fidej scire et disputare, quia legerunt scripturas, et curiosae sunt, volentes docere, quae non didicerunt¹, et saepe sunt elatiore viris, licet non intelligent Pater noster, et solum sint in illo filiae matris Euae, quod sinant se per^a curiositatem seducj², et magis credant serpentj, quam bono Angelo a Deo misso, et praecipue Paulo^b iubentj mulieres tacere in Ecclesia³ et audire, uiris obedientes^c⁴ ac discere non disputare. Sunt sorores Thomae, non uolunt credere nisi comprehendant suo sensu mysteria fidej et sacramenta. Non dubium, quin Sathan per tales Euas adhuc noceat Adae et alijs, vt seducat corda innocentium⁵ (l. c. f. 66^a—68^b).

„Dominica 4. aduentus“ (23. Decembris). „De aduentu Christj spirituali.“ „Circa hoc Euangelium [Io 1, 19—28] possent multa tractarj et cogitarj, vt^d etc. „Ego vero libenter vellem aliquid vtilius dicere, et hoc breue frigidumque tempus melius expendere^d et praecipue ad Christag nos praeparare. Dicam ergo, Primum, quomodo adhuc hodie impleatur dictum Joannis: *Medi noster vestrum stetit, quem vos nescitis*^e. 2 Quomodo nobis hoc tempore seruire debeat illud: *Parate viam Dominij, rectas facite semitas eius*^f. Postea faciam generalem exhortationem ad nostrum^g [?] Christag.“ Cuius exhortationis saltem partem aliquam hic ponam: „Omnes Christianj iuuenes et senes, diuites et pauperes sit vobis commendatus der Christag. praeparate vos diligenter seruire nouo Regj, vnnd wartet ihm auf den dienst, helft ihm sein geburts tag herrlich vnnd brechtig halten, brecht eüch ab den süefsen schlaf, sthet auf ihn der Nacht, singet mit den Engeln Gottes frey Gloria in excelsis^g. Ehret ihn mit gerainigten hertzen, die mit reu vnnd beicht sollen geseubert sein, verhindert euch nicht an der großen gnad, so das süef Kindlein geben wird seinen getreuen Dienern vnnd gehorsaimen Christen. Ja nembt das selbig Kindlein mit den armen eures hertzens wie der alte fromb Simeon^h, last euch speissen mit dem hochwürdigen Sacrament, das Christus auch ihn vnnd bey euch geboren werde, Euer Seeln sollen sein Bethleem, sein Khripp, sein Hauß vnnd Wohnung sein, damit ihr auch den rechten segen von ihme entpfachet vnnd mit der zarten Muotter vnnd Khindbetherin Maria ihn recht lieben vnnd loben mögt. Kheiner absönde sich von dem großen Abendmal, ich als ein Knecht des grösten Herrn berüeff vnnd lad euch alle samtblich das ihr niht ausbleiben wellet, euch auch niht entschuldiget durch eure Dörffer, Ochsen, Weiber vnnd Kinderⁱ, Keiner versaubt das edle vnnd khlostlich Abendmal, darinnen Christus der neugeboren Khünig khan zu theil werden, das er ihn ihm friden vnnd freude habt: wie die Engel Gottes vns gewinschet haben“^j (l. c. f. 68^b—72^a). Cf. etiam infra, mon. oen. (29).

„In festo Christj natalitio“ (25. Decembris). „Agnosco et fateor libere me insufficientem et me^f [?] debiliorem esse et indignum^g tam sancto tempore in tam egregio loco apud tot magnos et egregios auditores de rebus tantis et [tam]^h ad-

a) *Sequitur se, oblikt.* b) *Sequitur vetantj, oblikt.* c) *Sic C. ipse correxit ex audire, non dis-*

d) *Quae sequuntur, usque ad Cuius exhortationis excl., a C. ipso in margine scripta sunt.* e) *Hoc v. obscurius scriptum est.* f) *Hoc vel simile v. a C. ipso supra versum scriptum est.* g) *Haec 2 vv. obliterata quidem sunt a libr.; sed ea restituenda esse intellegitur (nisi fallor) ex vv. sqq.* h) *Hoc v. supplendum esse res ipsae ostendunt.*

¹ Cf. Eccli 18, 19. ² Cf. Gn 3, 1—6. ³ 1 Cor 14, 34.

⁴ Cf. Gn 3, 16; 1 Cor 14, 34; Eph 5, 24; 1 Petr 3, 1.

⁵ Rom 16, 18. ⁶ Io 1, 26.

⁷ Is 40, 3. Mt 3, 3. Mc 1, 3. Lc 3, 4; cf. Io 1, 23. ⁸ Lc 2, 14.

⁹ Cf. Lc 2, 28. ¹⁰ Cf. Lc 14, 16—24; Mt 22, 1—10.

¹¹ Cf. Lc 2, 14.

mirandis dicere. Solum me consolatur Jesus paruulus qui etiam vult ex ore infantium et lactentium¹ suam laudem annunciar^a et magna Dei opera praedicari^b. 2. Consolatur me angelus qui nunciat et pollicetur pacem omni homini^c bonae voluntatis². 3. Consolatur me festum hoc tam grandiosum, vt omnis lingua hodie non tacere, sed ad laudem suj saluatoris loquj, clamare et cantare debeat. hac fiducia fretus, mihi proposuj in hac concione tractare was vnser Christag auf sich hab, vnnd wie das er von vns angesechen vnnd gro^f geacht soll werden. 2. was der Christag sonderlich von vnss fordere, darmit er recht vnnd Christlich gehalten werde“ (l. c. f. 72^a—76^a).

Dominica proxima (30. Decembbris) Canisius contionatus esse non videtur; nam exstat quidem in Codice contionum tractatio partem evangelii huius Dominicae (Lc 2, 36—38) spectans, quam Canisius sua manu inscripsit: „De Statu uiduarum ob Annam Phanuelis dominica infra Nativitatem“; quam tractationem sequitur breve „Exordium concionis“; huic tamen exordio manu librarii adnotatum est: „Deest reliqua pars concionis, et De festo circumcisionis ob absentiam Principis.“ Canisius igitur, cum in contione illius Dominicae paranda versaretur, certior factus esse videtur, archiducem Oeniponte discessisse vel proxime esse discessurum. Attamen ex exordii commentario pauca quaedam ponam, quia ad mores illius aetatis cognoscendos utilia sunt: „Celebramus octo dies laeta et grata memoria des neu geboren Christkhindle, hinc quotidie cantatur in templis: Verbum caro factum est. Jmo etiam puerj sciunt cantare in plateis, Der tag der ist so freudenreich, vt impleatur Prophetia Dauidis: Ex ore infantium et lactentium perfecistj laudem³, Laudandj etiam sunt probj, quj hoc tempore solent in domo aliquid legere vel cantare in honorem nativitatis“ (l. c. f. 76^a—78^b).